16. PAULUS lib. 3. ad Sabinum.

Nisi qua deterior fructuarii conditio non fiat: veluti si talem servitatem vicino concederit, jus sibi non esse altius tollere. De loco religioso faciendo. 1. De servo coercendo. 1. Vel noxa dedendo. 3. De servo occiso.

17. UPLIANUS lib. 18. ad Sabinum.

Locum autem religiosum facere potest, consentiente usufructuario. 67 Et hoc verum est favore religionis. + Sed interdum & solus proprietatis dominus locum religiosum facere potest: fine enim, eum 68 testatorem inferre, cum non esset tam opportune ubi sepeliretur. §. 1. Ex eo, ne deteriorem conditionem fructuarii faciat proprietarius, solet queri, an servum dominus coercere possit? Et Aristo apud Cassium notat, plenissimam eum coercionem habere, si 69 modo sine dolo malo faciat; quamvis usufructarius nec 70 contrariis quidem ministeriis, aut inusitatibus, artificium ejus corrumpere possit; nec servum cicatricibus deformat. §. 2. Proprietarius autem & servum noxa dedere poterit, si hoc sine dolo malo faciat: quoniam noxa deditio jure non permit usumfructum 71: non magis, quam usucatio proprietatis, quae post constitutum usumfructum contingit. + Debet plane denerari usufructus persecutio, si ei, qui noxa accepit, litis estimatio non offeratur a fructuario. §. 3. Si quis servum occiderit, utilem actionem exemplo Aquiliae 72, fructuario dandam, numquam dubitavi.

De arboribus demortuis.

18. PAULUS lib. 3. ad Sabinum.

Agricola 73 usufructu legato, in locum demortarum 74 arborum alia substituenda sunt: & priores ad fructuarium pertinent.

De usufructu aedium, imposta servitute, legando. 1. De arboribus dejectis.

19. POMPONIUS lib. 5. ad Sabinum.

Proculus putat, insulam posse (ita) legari, ut ei servitus imponatur, quae alteri insulae hereditariae debeatur, hoc modo: Si ille heredi meo promiserit, per se non fore, quo alius ea aedificia collantur, tum (ei) eorum aedificiorum usumfructum do, lego: vel sic: aedium illarum, quoad altius, quam (uti) nunc sunt, aedificare non erunt, illi usumfructum do, lego. §. 1. Si arbores vento dejectas dominus non tollat, per quod incommodior (is) sit usufructus, vel iter, suis actionibus usufructario cum eo experiendum.

De fructibus annuis legalis.

20. UPLIANUS lib. 18. ad Sabinum.

Si quis ita legaverit 75; Fructus annuos fundi Corneliani Gajo Mævio do, lego, perinde accipi debet hic sermo, ac si usufructus fundi esset legatus.

Cui acquirit servus fructuarius.

21. IDEM lib. 17. ad Sabinum.

Si servi usufructus sit legatus, quidquid (is ex) opera sua adquirit, vel ex re fructuarii, ad eum pertinet 76, sive stipuletur, sive ei possessio fuerit tradita. Si vero heres institutus sit, vel legatum acceperit: Labeo distinguit, cuius 77 gratia vel hetes instituitur, vel legatum acceperit.

22. PAULUS lib. 18. ad Sabinum.

Sed & si quid donetur servo, in quo usufructus alterius est, queritur, quid fieri oporteat? Et in omnibus istis, si quidem contemplatione fructuarii (aliquid) ei relictum, vel donatum est, ipsi adquiret: si vero proprietarii, (proprietario): si ipsius servi, adquiretur domino. Nec distinguimus, unde cognitum eum,

(67. l. 2. §. 7. in fin. infr. de religios. §. 9. Inst. de rer. divis. (68. d. l. 2. §. 7. (69. Adde l. 5. in fin. l. 6. infr. ad leg. Aquil. v. l. 13. §. 1. infr. h. t. (70. l. 15. §. 1. supr. eod. (71. l. 19. infr. quib. mod. usufruct. amitt. l. 44. §. 5. infr. de usurp. & usucap. (72. l. 11. in fin. l. 12. infr. ad leg. Aquil. (73. v. Nov. 64. c. 1. circa pr. (74. §. 38. Inst. de rer. divis. (75. l. 41. infr. de usu & usufr. legat. (76. l. 23. §. 1. infr. h. t. (77. l. 22. infr. eod. l. 63. §. 4. in fin. infr. ad SC. Trebell.

& cuius merito habuit, qui donavit, vel reliquit. + Sed & si conditionis implenda causa quid servus fructuarius consequatur, & constiterit, contemplatione fructuarii eam conditionem adscriptam, dicendum est, ipsi adquiri. Nam & in mortis causa donatione idem dicendum est.

De servo coercendo.

23. IDEM lib. 17. ad Sabinum.

Sed sicuti stipulando fructuario adquirit, ita etiam paciscendo eum adquirere exceptionem fructuario, Julianus lib. xxx. Digestorum scribit. Idemque, & si acceptum rogaverit, liberationem ei parere. 78 §. 1. Quoniam autem diximus 79, quod ex operis adquiritur, ad fructuarium pertinere: sciendum est, etiam cogendum eum operari. Etenim modicam quoque castigationem fructuario competere 80, Sabinus respondit, & Cassius lib. viii. Juris civiliis scripsit. Vi neque torqueat, neque flagellis cedat.

Cui acquirit servus fructuarius.

24. PAULUS lib. 10. ad Sabinum.

Si quis donaturus usufructario, sponderit servo, in quem usumfructum habet, stipulanti, ipi usufructario obligatur: quia, ut 81 ei servus talis stipulari possit, usitatum est.

1. Ubi pender causa, pender causatum. B. 2. Pro tempore, quo durat usufructus, in effectu quaritur fructuario: pro tempore, quo non durat, in effectu proprietario. Hoc dicit cum l. si operas infra. eod. Alb. de Rosa

25. UPLIANUS lib. 18. ad Sabinum.

Sed & si quid stipuletur sibi aet Sticho servo fructuatio, donandi causa, dum vult fructuario praestitum, dicendum, si ei solvatur, fructuario adquiri. §. 1. Interdum tamen in pendent 82 est, cui adquirat iste fructuarius servus: utputa, (si) servum emit, & per traditionem accepit, necdum pretium numeravit, sed tantummodo pro eo fecit 83 satis, interim cuius sit, queritur? Et Julianus lib. xxxv. Digestorum scripsit, in pendent 84 esse dominium ejus, & numerationem pretii declaraturam cuius sit. Nam si ex re fructuarii, retro fructuarii fuisse. + Idemque (est) & si forte stipulatus sit servus, numeraturus pecuniam: nam numeratio declarabit, cui si adquisita stipulatio. Ergo ostendimus, in pendent 85 esse dominium, donec pretium numeretur. 85 + Quid ergo, si amissio usufructu, tunc pretium numeretur? + Julianus quidem lib. xxxv Digestorum scripsit, adhuc interesse, unde sit pretium numeratum: Marcellus vero, & Mauricianus, amissio usufructu, jam putant dominium adquisitum proprietatis domino. Sed Juliani sententia humanior est. Quod si ex re utriusque pretium fuerit solutum, ad utrumque dominium pertinere, Julianus scripsit: scilicet pro rata pretii soluti. Quid tamen, si forte simul solvit ex re utriusque? utputa decem (millia) pretii nomine debet, & dena solvit ex re singulorum: cui magis servus adquirat? Si numeratione solvit, intererit, cuius priores nummos solvat: nam, quos postea solverit, aut vindicabit, aut si fuerint nummi consumti, ad conditionem pertinent 86: si vero simul in sacculo solvit, nihil fecit accipientis: & ideo nondum adquisisse quicquam dominium videtur: quia, cum plus pretium solvit servus, non faciet nummos accipientis. §. 2. Si operas suas iste servus locayerit, & in annos singulos certum aliquid stipuletur: eorum quidem annorum stipulatio, quibus usufructus mansit, adquiretur fructuario; sequentium 87 vero stipulatio ad proprietarium transit, semel adquisita fructuario. Quamvis non soleat stipulatio semel cui quiesca ad alium transire; nisi ad heredem, vel adrogatorem. 88 Proinde, si forte usufructus in annos singulos fuerit legatus, & iste servus operas suas locavit, & stipulatus est, ut supra scriptum est, prout capitis minutiōne 89 amissus (fuerit) usufructus, mox restitutus, ambulabit stipulatio, profectaque ad heredem, redibit ad fructuarium. §. 3. Questionis est, an id, quod adquiri fructuario non potest, proprietario adquiratur? Et Julianus quidem lib. xxxv. Digestorum scripsit, * quod fructuario adquiri non potest, proprietario queri. 90 Denique scribit, eum, qui ex re fructuarii stipuletur nominatim proprietario, vel ius in ejus, ipsi ad-

y8. l. 1. in pr. infr. de acceptil. (79. l. 21. supr. h. t. l. 10. §. 3. infr. de adquir. rer. domin. (80. l. 17. §. 1. supr. h. t. l. 5. in fin. l. 6. infr. ad leg. Aquil. l. 24. §. fin. infr. de pignorat. act. (81. v. l. 63. infr. de solution. (82. l. 43. in fin. infr. de adquir. rer. domin. (83. l. 12. in fin. supr. h. t. l. 5. §. 18. in fin. de tributor. act. l. 19. l. 53. infr. de contrah. emt. (84. l. 12. §. fin. supr. h. t. l. 43. in fin. infr. de adilit. edit. l. 43. in fin. infr. de adquir. rer. domin. (85. l. 18. in fin. infr. de stipul. serv. (86. l. 25. l. 26. infr. de condit. indeb. (87. l. 26. infr. h. t. (88. §. 1. instit. de acquisit. per arrogat. (89. §. 3. Inst. h. t. (90. l. 23. in fin. infr. de adquir. rer. domin. l. 7. §. 1. infr. de stipul. serv. §. ult. Inst. eod.

quirere. Contra autem nihil agit, si non ex re fructuarii, nec ex operis suis fructuario stipuletur. §. 4. Servus fructuarius, si usumfructum in se dari stipuletur, aut sine nomine, aut nominatum proprietario, (ipso proprietario) adquirit: exemplo servi communis, qui stipulando rem alteri ex dominis, cuius res est, nihil agit; quoniam rem suam 91 stipulando quis, nihil agit; alteri stipulando, adquirit solidum. §. 5. Idem Julianus eodem lib. scripsit: Si servo fructuarius operas ejus locaverat, nihil agit. Nam, & si ex re mea (inquit) a me stipulatus sit, nihil agit: non magis, quam servus alienus bona fide mihi serviens, idem agendo, domino quicquam adquirit. + Simili modo (ait) ne quidem si rem meam a me fructuario conducat 92, me (non) obligavit. Et regulariter definit: * quod quis, ab alio stipulando, mihi adquirit, id a me stipulando nihil agit: nisi forte (inquit) nominatum domino suo stipuletur a me, vel conducat. §. 6. Si duos fructuarios proponas, & ex alterius re servus sit stipulatus, queritur, utrum totum, an pro parte, qua habet usumfructum, ei queratur: nam & in duobus bonae fidei possessoribus hoc idem est apud Scævolam agitatum libro secundo Quæstionum? Et ait, vulgo creditum, rationemque hoc facere, (ut,) si ex re alterius stipuletur, partem 63 ei dumtaxat queri, partem domino: quod si nominatum 94 sit stipulatus, nec dubitari debere, quin, adjecto nomine, solidum ei queratur. + Idemque ait, & si jussu ejus stipuletur: quoniam jussum pro nomine accipimus. Idem & in fructuariis erit dicendum: ut quo casu non totum adquiretur fructuario, proprietatis domino erit quæsumus; quoniam ex re fructuarii quæxi ei posse ostendimus. §. 7. Quod autem diximus 95, ex re fructuarii, vel (ex) operis posse adquirere, utrum tunc locum habeat, quotiens jure legati ususfructus sit constitutus, an & si per traditionem, vel stipulationem, vel alium quemcumque modum, videndum: Et vera est Pegasi sententia, quam & Julianus libro sextodecimo secutus est, omnia fructuario adquiri.

26. PAULUS lib. 3. ad Sabinum.

Si operas suas locaverit servus fructuarius, & imperfecto tempore locationis ususfructus interierit, quod supereft 96, ad proprietarium pertinebit. Sed & si ab initio certam summam propter operas certas stipulatus fuerit, capite diminuto eo, idem dicendum est.

De fructibus pendentibns. 1. De tabernis locandis. 2. Si servum fructuarius instituerit. 3. De oneribus a fructuario subeundis. 4. De servitutibus. 5. De servo emto quibusdam interdictis.

27. ULPIANUS lib. 18. ad Sabinum.

Si pendentes fructus jam maturos reliquisset testator, fructuarius eos feret, si, die 97 legati cedente, adhuc pendentes deprehendisset: nam (&) stantes fructus ad fructuarium pertinent. §. 1. Si dominus solitus fuit tabernis ad merces suas uti, vel ad negotiationem, utique permittetur fructuario locare eas & ad alias merces, & illud solum observandum, ne vel abutatur ususfructuarius, vel contumeliose, injuriose utatur (usufructu). §. 2. Si servi ususfructus legatus est, cuius testator quasi ministerio vacuo utebatur, si eum disciplinis, vel arte instituerit ususfructuarius: arte ejus, vel peritia utetur. §. 3. Si quid 98 cloacarii nomine debeatur, vel si quid ob formam aquæ ductus, quæ per agrum transit, pendatur, ad onus fructuarii pertinebit. 99 Sed & si quid ad collationem viæ, puto hoc quoque fructuarium subiturum. Ergo & quod ob transitum exercitus confertur ex fructibus. Sed & si quid in municipio: nam solent possessores certam partem fructuum municipio, viliori pretio, addicere. Solent & fisco fusiones præstatre. Hæc onera ad fructuarium pertinebunt. §. 4. Si qua servitus imposita est fundo, necesse habebit fructuarius sustinere; unde & si per stipulationem servitus debeatur, idem puto dicendum. §. 5. Sed & si servus sub poena emtus sit, interdictis certis qui hæsdam, an, si ususfructus ejus fuerit legatus, observare hæc fructuarius debeat? Et puto debere eum observare, alioquin non boni viri arbitratu utitur (&) fruitur.

De numismatibus.

28. POMPONIUS lib. 5. ad Sabinum.

Numismatum 100 aureorum, vel argenteorum veterum, quibus pro gemmis uti solent, ususfructus legari potest.

(91. l. 87. infr. de verb. oblig. §. 22. Inst. de inutil. stipul. (92. l. 37. §. ult. infr. de pecul. (93. Immo vide l. 27. in fin. infr. de stipul. serv. (94. §. 3. supr. hic l. 37. §. 5. infr. de adquir. rer. domin. l. 22. in fin. l. 39. infr. de stipul. serv. (95. l. 21. supr. h. t. (96. l. 25. §. 2. supr. eod. (97. v. l. un. infr. quando dies ususfr. legat. ced. (98. v. l. 30. §. 1. in fin. infr. de legat. 3. l. 39. §. 5. infr. de legat. 1. (99. l. 7. §. 2. in fin. supr. h. t. (100. l. 9. §. 4. infr. ad exhibenda)

De usufructu omnium bonorum.

29. ULPIANUS lib. 18. ad Sabinum.

Omnium 101 bonorum usumfructum posse legari, nisi 102 excedat dodrantis 103 estimationem, Celsus libro XXXII. Digestorum, & Julianus lib. LXI. scribit: & est verius.

Si ædium luminibus obstruatur.

30. PAULUS lib. 3. ad Sabinum.

Si is, qui binas ædes habeat, aliarum usumfructum legaverit, posse heredem, Marcellus scribit, alteras altius tollendo, obscurare luminibus 104, quoniam habitari potest, etiam obscuratio ædibus. Quod usque adeo temperandum est, ut non 105 in rotum ædes obscurentur, sed modicum lumen, quod habitantibus sufficit, habeant.

Quæ sunt ex re fructuarii.

31. IDEM lib. 10. ad Sabinum.

Ex re fructuarii etiam id intelligitur, quod ei fructuarius donavit 106, concesserit, vel ex administratione rerum ejus compendii servus fecerit.

De jure ab eo, qui rem tradit, excepto.

32. POMPONIUS lib. 33. ad Sabinum.

Si quis unas ædes, quas solas habet, vel fundum tradit, excepere potest id, quod personæ, non prædii est; veluti usum, & usumfructum. Sed & si excipiat, ut pascere sibi, vel inhabitare licet, valet exceptio: cum ex multis saltibus pastione fructus perciperetur. Et habitationis exceptione, sive temporali, sive usque ad mortem ejus, qui exceperit, usus 107 videtur exceptus.

Si fructuarius vivo testatore deceperit. 1. de jure accrescendi.

33. PAPINIANUS lib. 17. Quæstionum.

Si Titio fructus, Mævio proprietas legata sit, & vivo testatore Titius decedat, nihil apud scriptum heredem relinquetur 108, & id Neratius quoque respondit. §. 1. Usumfructum in quibusdam casibus 109, non partis effectum obtinere convenit. Unde si fundi, vel fructus portio petatur, & absolutione secuta postea pars altera, quæ adcrevit, vindicetur, in lite quidem proprietatis judicata rei exceptionem obstarere, in fructus vero non obstarere 110, scribit Julianus: quoniam portio fundi, velut alluvio, portionis persona fructus ad crescere. 111

De usufructu duobus alternatim legato. 1. Si ususfructus colona legetur. 2. Quid interfit inter usumfructum omnium bonorum, & singularum rerum.

34. JULIANUS lib. 35. Digestorum.

Quotiens duobus ususfructus legatur ita, ut alternis annis utatur, fruantur, siquidem ita legatus fuerit, Titio & Mævio, potest dici, priori Titio, deinde Mævio, legatum datum. Si vero duo ejusdem nominis fuerint, & ita scriptum fuerit, Titiis usumfructum alternis annis do: nisi consenserint 112, uter eorum prior utatur invicem sibi impedit. Quod si Titius eo anno, quo fruatur, proprietatem accepisset, interim legatum non habebit, sed ad Mævum alternis annis ususfructus pertinebit, & si Titius proprietatem alienasset, habebit eum usumfructum, quia & si sub conditione ususfructus mihi legatus fuerit, & interim proprietatem ab herede accepero, pendente autem conditione eamdem alienavero, ad legatum admittar. 113. §. 1. Si colono tuo usumfructum fundi legaveris, usumfructum vindicabit, & cum herede tuo ageret ex conducto 114: & consequetur, ut neque mercedes præstet, & impensas, quas in culturam fecerat, recipiat. §. 2. Univerorum bonorum, an singularum rerum ususfructus legetur, haec tenus interesse puto, quod si ædes 115 incensæ fuerint, ususfructus specialiter ædium legatus peti non potest: bonorum autem ususfructu legato, areæ ususfructus peti poterit: quoniam qui bonorum suorum usumfructum legat, non solum eorum, quæ in specie sunt, sed & substantia omnis usumfructum legare videtur; in substantia autem bonorum etiam area est.

(101. l. 34. §. 2. infr. h. t. (102. Immo vide l. 37. infr. de usu & ususfr. legat. (103. Adde Nov. 18. c. 3. (104. l. 10. infr. de servit. præd. urban. (105. d. l. 10. in fin. v. l. 1. in fin. infr. si ususfr. petatur. (106. l. 37. §. 1. l. 49. infr. de adquir. rer. domin. (107. v. l. 10. infr. §. 5. Inst. de usu & habitat. l. 13. C. h. t. (108. v. l. 6. §. 1. infr. de ususfr. ad cresc. adde l. 3. §. 1. infr. ususfr. quemadm. caveat. (109. l. 4. jupr. h. t. (110. l. 14. §. 1. infr. de except. rei judicat. (111. d. l. 14. §. 1. (112. l. 2. §. fin. infr. quib. mod. ususfr. amitt. (113. v. l. 57. in pr. infr. h. t. (114. l. 9. in fin. l. 10. l. 24. in fin. infr. locati. (115. l. 5. §. 2. infr. quib. modis ususfr. amitt. (116. l. 5. §. 2. infr. quib. modis ususfr. amitt.)

Si heres infraudem fructuarii tardius adierit. 1. *De usufructu servi legato, ita ut finito usufructu liber sit.*

35. IDEM lib. 1. ad Ursejum Ferocem.

Si ususfructus legatus est, sed heres scriptus ob hoc tardius adit, ut tardius 116 ad legatum perveniretur: hoc quoque praestabitur 117, ut Sabino placuit. §. 1. *Ususfructus servi mihi legatus est, isque, cum ego uti frui dessem, liber esse jussus est, deinde ego ab herede estimationem legati tuli. Nihilo magis eum liberum fore, Sabinus respondit; namque videri me uti frui homine, pro quo aliquam rem habeam 118; conditionem autem ejus libertatis eamdem manere, ita ut mortis meæ, aut capitis diminutionis interventu liber futurus esset.*

Dere extincta, & restituta. 1. *De morte debitoris nuda proprietatis.* 2. *Si post moram heredis moriatur servus, cuius ususfructus legatus est.*

36. AFRICANUS lib. 5. Quæstionum.

Qui usumfructum areæ legaverat, insulam ibi ædificavit: ea vivo eo, decidit, vel deusta est, usumfructum deberi existimavit. 119 + *Contra autem non idem juris esse, si, insulæ ususfructu legato, area 120 deinde insula facta sit. Idemque esse, & si scyphorum ususfructus legatus sit, deinde massa facta, & iterum scyphi: licet enim pristina qualitas scyphorum restituta sit, non tam illos esse, quorum ususfructus legatus sit.* §. 1. *Stipulatus sum de Titio fundum Cornelianum, detraicto ususfructu; Titius decessit; quæsitum est, quid mihi heredem ejus praestare oportet?* Respondit, referre, qua mente ususfructus exceptus sit: nam si quidem hoc actum est, ut in cuiuslibet persona ususfructus constiteret, solam proprietatem heredem debitum: sin autem id actum sit, ut promissori dumtaxat, ususfructus reciperetur, plenam proprietatem heredem ejus debitum. Hoc ita se habere, manifestius in causa legatorum apparere. Etenim si heres, a quo detraicto ususfructu proprietas legata sit, prius quam ex testamento ageretur, decesserit, minus dubitandum, quin heres ejus plenam proprietatem sit debiturus. Idemque, & si sub conditione similiiter legatus sit, & pendente conditione heres decessit. §. 2. *Ususfructus servi Titio legatus est; cum per heredem staret, quo minus praestaretur, servus mortuus est: aliud dici non posse ait, quam in id obligatum esse heredem, quanti legatarii intersit 121, moram factam non esse; ut scilicet ex eo tempore in diem, in quo servus sit mortuus, ususfructus æstimetur.* + *Cui illud quoque consequens esse, ut si ipse Titius moriatur, similiter ex eo tempore, quo mora sit facta, in diem mortis æstimatione ususfructus heredi ejus praestaretur.*

Si promissor ususfructus, vel operarum servi per quinquennium nihil dederit.

37. IDEM lib. 7. Quæstionum.

Quæsitum est, si, cum in annos decem proximos usumfructum de te dari stipulatus essem, per te steterit 122, quominus das; & quinquennium transierit, quid juris sit? Item, si Stichidecem annorum proximorum operas de te dari stipulatus sim, & similiiter quinquennium præteriit? Respondit, ejus temporis usumfructum, & operas recte peti, quod 123 per te transactum est, quo minus daretur.

Per quas personas usufructuarius utitur fruitur.

38 MARCIANUS lib. 3. Institutionum.

Non utitur usufructuarius 124, si nec ipse utatur, nec nomine ejus alius; puta qui emit, vel qui conduit, vel cui donans est, vel qui negotium ejus gerit. + *Plane illud interest, quod si vendidero usumfructum, etiamsi emtor non utatur, videor usumfructum retinere.*

39. GAJUS lib. 7. ad Edictum provinciale.

Quia qui pretio fruitur, non minus habere intelligitur, quam qui principali re utitur fruitur. 125

40. MARCIANUS lib. 3. Institutionum.

Quod si donavero, non alias retineo, nisi ille utatur.

(116. v. l. 6. infr. de usu & usufr. legat. (117. l. 36. §. ult. l. 37. infr. h. t. l. 55. Infr. de fideicomm. libert. (118. v. l. 39. infr. h. t. (119. v. l. 71. infr. eod. (120. l. 10. §. 1. infr. quib. mod. ususfr. amitt. (121. v. l. 35. in pr. supr. l. 47. infr. h. t. (122. v. l. 6. infr. de usu & usufr. legat. (123. l. 35. in pr. supr. h. t. (124. l. 12. §. 2. supr. eod. (125. v. l. 35. §. 1. in fin. supr. eod. l. 22. in fin. supr. de hered. peccit. l. 33. l. 34. l. 35. infr. de pecul.

De statuis, & imaginibus. 1. De agris infructuosis.

41. IDEM lib. 7. Institutionum.

Statuae & imaginis 126 usumfructum posse relinquere, magis est: quia & ipsæ habent (aliquam) utilitatem, si quo loco opportuno ponantur. §. 1. *Licet prædia quædam talia sint, ut magis in ea impendamus, quam de illis adquiramus, tamen ususfructus eorum relinquere potest.*

Si alii usus, alii fructus legetur: quid intersit inter rerum, & aestimationis legatum.

42. FLORENTINUS lib. 11. Institutionum.

Si alii usus, alii fructus ejusdem rei legetur, id percipiet fructuarius, quod usuario supererit: nec minus (&) ipse fruendi causa & usum habebit. §. 1. *Rerum, an aestimationis ususfructus tibi legetur, interest.* Nam si quidem rerum legetur, deducto eo, quod præterea tibi legatum est, (ex) reliquis bonis usumfructum feres: sin autem aestimationis (ususfructus) legatus est, id quoque æstimabitur, quod præterea tibi legatum est. Nam, * sibi plus idem legando, non ampliat testator legatum 127: re autem legata, etiam estimationem ejus legando, ampliare legatum possumus.

De usufructu partis bonorum legato.

43. UPIANUS lib. 7. Regularum.

Etiam partis bonorum ususfructus legari potest. Si tamen non sit specialiter facta partis mentio, dimidia 128 pars bonorum continetur.

De tectorio.

44. NERATIUS lib. 3. Membranarum.

Ususfructuarius novum 129 tectorium parietibus, qui rudes fuisse, imponere non potest: quia tametsi meliorem, excelen- do ædificium, domini causam fakturus esset, non 130 tamen id jure suo facere potest; aliudque est, tueri quod accepisset, an nouum facheret.

De impensis cibariorum, & valetudinis.

45. GAJUS lib. 7. ad Edictum provinciale.

Sicut impendia 131 cibariorum in servum, cuius ususfructus ad aliquem pertinet, ita & valetudinis impendia ad eum respicerre natura manifestum est.

De bonorum possessione contra tabulas, in quibus nuda proprietas matri legata est. 1. *De insula a proprietario reficienda.*

46. PAULUS lib. 9. ad Plautium.

Si extraneo scripto, & emancipato præterito, matri defuncti, deducto usufructu proprietas legata sit, petita contra tabulas bonorum possessione, plena proprietas pietatis respectu, matri præstanda est 132. §. 1. *Si testator jussit, ut heres reficeret insulam, cuius usumfructum legavit, potest fructuarius ex testamento agere, ut heres reficeret 133;*

47. POMPONIUS lib. 5. ex Plautio.

Quod si heres hoc non fecisset, & ob id fructuarius frui non potuisset, heres etiam fructuarii eo nomine habebit actionem, quanti 134 fructuarii intersuisset non cessasse heredem; licet ususfructus morte ejus interiisset.

Si heres quasi negotium fructuarii gerens ades reficerit. 1. *De fructibus immaturis.*

48. PAULUS lib. 9. ad Plautium.

Si absente fructuario, heres, quasi negotium ejus gerens, reficiat, negotiorum gestorum actionem adversus fructuarium habet; tametsi sibi in futurum heres prospiceret. Sed si paratus 135 sit recedere ab usufructu fructuarius, non est cogendus reficere: sed actione negotiorum gestorum liberatur. §. 1. *Silvam cæduam, etiamsi intempestive cæsa sit, in fructu esse constat: sicut olea immatura lecta: item foenum immaturum cæsum in fructu est.*

De usufructu duobus legato a duobus heredibus.

49. POMPONIUS lib. 7. ad Plautium.

Si mihi, & tibi, a Sempronio & Mucio heredibus ususfructus legatus sit: ego in partem Sempronii quadrantem, in partem Mucii alterum quadrantem, habebo; tu item in utriusque parte eorum quadrantes partes (habebis).

(126. Adde l. 28. supr. h. t. (127. Adde l. 18. infr. de verb. oblig. (128. l. 164. §. 1. infr. de verb. sign. (129. l. 61. infr. h. t. (130. l. 7. in fin. l. 8. supr. eod. Immo vide l. 13. §. 5. in fin. supr. eod. (131. l. 15. §. 2. supr. eod. (132. v. l. 5. in fin. infr. de legat. præstand. (133. l. 47. l. 65. in fin. infr. h. t. (134. l. 36. §. 2. supr. eod. (135. l. 64. infr. eod.

De impensis ab herede usumfructum restituturo deducendis.

50. PAULUS lib. 3. ad Vitelium.

Titus Mævio fundum Tusculanum reliquit, ejusque fidei commisit, ut ejusdem fundi partis dimidiæ usumfructum Titiae præstaret: Mævius villam, vetustate corruptam, necessariam cogendis & conservandis fructibus edificavit. Quæsitum est, an sumtus partem, pro portione ususfructus, Titia adgnoscere debeat? Respondit Scævola, si prius, quam ususfructus præstaretur, necessario edificasset, non alias cogendum 136 restituere, quam ejus sumtus ratio haberetur.

De usufructu in tempus mortis collato.

51. MODESTINUS lib. 9. Differentiarum.

Titio, cum morietur, ususfructus inutiliter 137 legari intelligitur; in id tempus videlicet collatus, quo a persona discedere incipit.

De tributis præstandis.

52. IDEM lib. 9. Regularum.

Uusufructu relicto, si tributa ejus rei præstantur 138, ea usufructuarium præstare debere dubium non est, nisi specialiter nomine fideicommissi testatori placuisse probetur, hæc quoque ab herede dari.

Si portio insulæ manet.

53. JAVOLENUS lib. 2. Epistolarum.

Si cui insulæ ususfructus legatus est, quamdiu quælibet portio ejus insulæ remanet, totius soli usumfructum retinet.

De venditione fundi, cujus ususfructus sub conditione legatus est.

54. IDEM lib. 3. Epistolarum.

Sub conditione ususfructus fundi, a te herede, Titio legatus est: tu fundum mihi vendidisti, & tradidisti detrausto usufructu. Quæro, si non extiterit conditio; aut extiterit, & interierit ususfructus: ad quem pertineat? Respondit: intelligo, (te) de usufructu, quærere qui legatus est. Itaque si conditio ejus legati extiterit, dubium non est, quin ad legatarium (is) ususfructus pertineat: & si aliquo casu ab eo amisus 139 fuerit, ad proprietatem fundi revertatur. Quod si conditio non extiterit, ususfructus ad heredem pertinebit: ita ut in ejus persona omnia eadem serventur, quæ ad amittendum usumfructum pertinent, & servari solent. + Ceterum, in ejusmodi venditione spectandum id erit, quod inter ementem, vendentemque convenerit: ut, si apparuerit legati causa eum usumfructum exceptum esse, etiamsi conditio non extiterit, restitui a venditore emtori debeat.

De usu infantis legato.

55. POMPONIUS lib. 26. ad Quintum Mucium.

Si infantis usus tantummodo legatus sit, etiamsi nullus interim sit 140 cum tamen infantis ætatem exceperit, esse incipit.

De municipibus fructuariis.

56. GAJUS lib. 17. ad Edictum provinciale.

An ususfructus nomine actio municipibus dari debeat, quæsitum est. Periculum enim esse videbatur, ne perpetuus fieret: quia neque morte, nec facile capitis deminutione periturus est, qua ratione proprietas inutilis esset futura, semper abscedente usufructu. Sed tamen placuit dandam esse actionem. + Unde sequens dubitatio est, quoisque tuendi essent in eo usufructu municipes: Et placuit, centum 141 annis tuendos esse municipes 142: quia is finis vitæ longæ hominis est. 143

De consolidatione rescissa. 1. *De morte quorundam ex fructuariis.*

57. PAPINIANUS lib. 7. Responsorum.

Dominus fructuario pœdium, quod ei per usumfructum serviebat, legavit; idque pœdium aliquamdiu possessum legatarius restituere filio, qui causam inofficiosi testamenti recte pertulerat, coactus est: mansisse fructus jus integrum, ex postfacto 144 apparuit. §. 1. Per fideicommissum fructu pœdiorum ob alimenta libertis relicto, partium emolumentum ex persona vita decedentium ad dominum proprietatis 145 recurrit.

De herede fructuarii. 1. *De legato sextæ partis, ex redactu fructuum.*

58. SCÆVOLA lib. 3. Responsorum.

Defuncta fructuaria mense decembri, jam omnibus fructibus, qui in his annis nascuntur, mense Octobri per colonos sublati: quæsitum est, utrum pensio heredi fructuariæ solvi deberet,

(136. l. 32. §. 5. infr. de usu & usufr. legat. (137. l. 5. infr. d. t. (138. l. 7. §. 2. supr. h. t. l. 28. infr. de usu, & usufr. legat. (139. l. 46. in pr. infr. de evict. (140. l. 12. §. 3. supr. h. t. (141. l. 8. infr. de usu & usufr. legat. Obst. l. 68. in fin. pr. infr. ad leg. Falcid. (142. Excip. l. 21. infr. quib. mod. ususfr. amitt. (143. l. 24. vers. & nobis C. de sacrosanct. eccl. (144. l. 34. in fin. supr. h. t. (145. Immo vide l. 10. in fin. infr. de usufr. ad cresc.

quamvis fructuaria ante Kalendas martias, quibus pensiones inferri debeant, decesserit; an dividi debeat inter heredem fructuariæ, & Rempublicam, cui proprietas legata est? Respondi, Rempublicam quidem cum colono nullam actionem habere: fructuariæ vero heredem sua die, secundum ea, quæ proponerentur, integrum pensionem percepturum. §. 1. Sempronio do, lego ex redactu fructuum, oleris & porrina, quæ habeo in agro farrariorum, partem sextam: Quaritur, an his verbis ususfructus legatus videatur? Respondi, non usumfructum, sed ex eo, quod redactum esset, partem legatam. + Item quæsitum est, si ususfructus non esset, an quotannis partem sextam redactam legavexit? Respondi, quotannis videri relictum, nisi contrarium specialiter ab herede adprobetur.

De arboribus vi tempestatis eversis. 1. *De eo, quod in fundo nascitur, vel inde percipitur.* *De pensionibus locatorum agrorum.* 2. *De vestigiali fundi, quod in compendio cæsa arundinis, vel pali consistit.*

59. PAULUS lib. 3. sententiarum.

Arbores vi tempestatis, non culpa fructuarii, eversas, ab eo substitui non placet. §. 1. Quidquid in fundo nascitur, (vel) quidquid inde percipitur, ad fructuarium pertinet 146, pensiones quoque jam antea locatorum agrorum: si ipsæ quoque specialiter comprehensæ sint. Sed ad exemplum venditionis 147, nisi fuerint specialiter exceptæ, potest usufructuarius conductorem repellere. §. 2. Cæsa arundinis, vel pali compendium, si 148 in eo (quoque) fundi vestigal esse consuevit, ad fructuarium pertinet.

De usufructuario prohibito, vel dejecto. 1. *De usufructu vindicando a non domino.* Si de proprietate, vel usufructu sit controversia.

60. IDEM lib. 5. Sententiarum.

Cujuscumque fundi usufructuarius prohibitus, aut dejectus, de restitutione omnium rerum simul occupatarum agit 149, sed & si, medio tempore, alio casu intercederit usufructus æque de perceptis antea fructibus utilis actio tribuitur. §. 1. Si fundus, cuius ususfructus petitur, non a domino possideatur, actio redditur. 150 Et ideo si de fundi proprietate inter duos quæstio sit, fructuarius nihilominus in possessione esse debet, satisque ei a posseatore cavendum 151 est, quod non sit prohibiturus frui eum, cui ususfructus relatus est, quamdiu de jure suo probet. Sed, si ipsi usufructuario quæstio moveatur, interim ususfructus ejus offertur, sed caveri de restituendo eo, quod ex his fructibus percepturus est, vel si satis non detur, ipse frui permittitur.

De rivo parietibus imponendo: de ædificio consummando.

61. NERATIUS lib. 2. Responsorum.

Usufructuarius novum rivum 152 parietibus non potest impone-re. Ædificium inchoatum, fructuarium consummare non posse, placet; etiamsi eo loco aliter uti non possit. Sed nec ejus quidem usumfructum esse, nisi in constituendo, vel legando usufructu, hoc specialiter adjectum sit, ut utrumque ei liceat.

De venatione. 1. *De feris, quæ vivariis inclusæ sunt.*

62. TRIPHONINUS lib. 7. Disputationum.

Usufructuarium venari 153 in saltibus vel montibus possessionis, probe dicitur, nec aprum, aut cervum, quem ceperit, proprium domini capit. Sed fructus aut jure (civili), aut gentium 154 suos facit. §. 1. Si vivariis inclusæ feræ in ea possessione custodiabantur, quando ususfructus cœpit, num exercere eas fructuarius possit, occidere non possit; alias, si quas initio incluserit operis suis, vel (post) sibimet ipsæ incident, delapsæ fuerint, hæ fructuarii juris sint? commodissime tamen ne per singula animalia facultatis fructuarii, propter discretionem difficilem, jus incertum sit, sufficit eumdem numerum per singula quoque genera ferarum, finito usufructu, domino proprietatis adsignare, qui fuit cœpti ususfructus tempore.

Qui usumfructum constituere possit.

63. PAULUS lib. singulari de Jure Singulari.

Quod nostrum non est, transferemus ad alios, veluti is 155, qui fundum habet, quamquam usumfructum non habeat, tamen usumfructum cedere potest.

De domo reficienda.

64. UPLIANUS lib. 51. ad Edictum.

Cum fructuarius paratus est usumfructum derelinquere 156, non est cogendus domum reficere, in quibus casibus (&) usufructuarii hoc onus incumbit. + Sed & post acceptum contra eum

(146. l. 9. supr. h. t. (147. l. 9. C. de locato. (148. l. 9. §. ult. supr. h. t. (149. l. 3. §. pen. l. 10. infr. de vi & vi armat. (150. l. 5. §. 1. infr. si ususfr. petatur. (151. v. l. 7. infr. de aqua quotidiana. (152. l. 44. supr. h. t. (153. l. 9. §. 5. supr. eod. vide tamen l. 26. infr. de usur. (154. §. 12. Inst. de rer. divis. (155. l. 72. infr. h. t. (156. l. 48. in pr. supr. l. 65. in pr. infr. eod. judi-

judicium, parato fructuario derelinquere usumfructum, dicendum est absolvvi eum debere a judice.

65. POMPONIUS lib. 65. ex Plautio.

Sed cum fructuario debeat, quod suo suorumque facto deterius factum sit, reficere, non est absolvendus, licet usumfructum derelinquere paratus sit: debet 157 enim omne, quod diligens paternfamilias in sua domo facit, & ipse facere. §. 1. Non magis heres reficere debet, quod vetustate jam deterius factum reliquisset testator, quam 158 si proprietatem alicui testator legasset.

Quæ actiones cum usufructario competunt.

66. PAULUS lib. 47. ad Edictum.

Cum) usufructario non solum legis Aquilæ actio competere potest: sed & servi corrupti, & injuriarum, si servum torquendo 159, deteriorem fecerit.

De venditione usufructus.

67 UPIANUS lib. 1. ex Minicio.

Cui usufructus 160 legatus est, etiam invito herede, eum extraneo vendere potest.

De partu. 1. de fatu. 2. De grege, vel armento. supplendo.

68. UPIANUS lib. 17. Ad Sabinum.

Vetus fuit quæstio, an partus ad fructuarium pertineret? Sed Brutii sententia obtinuit, fructuarium in eo locum non habere. Neque 161 enim in fructu hominis homo esse potest: Hac ratione, nec usumfructum in eo fructuario habebit. + Quid tamen, si fuerit etiam partus usufructus relictus, an habeat in eo usumfructum? Et cum possit partus legari, poterit & usufructus ejus. §. 1. Fatus tamen pecorum Sabinus, & Cassius opinati sunt ad fructuarium pertinere. 162 §. 2. Plane, si gregis vel armenti sit usufructus legatus, debebit 163 ex adgnatis gregem supplere; id est, in locum capitum defunctorum.

69. POMPONIUS lib. 5. ad Sabinum.

Vel inutilium, alia summittere: ut, post substituta, fiant propria fructuarii, ne lucro ea res cedat domino. Et sicut substituta statim domini fiunt, ita priora quoque, ex natura fructus definitus ejus esse. Nam alioquin, quod nascitur, fructuarii est: &, cum substituit, desinit ejus esse.

70. UPIANUS lib. 17. ad Sabinum.

Quid ergo, si non faciat, nec suppleat? Teneri eum proprietario, Gajus Cassius scribit lib. x. Juris civilis. §. 1. Interim tamen, quamdiu submittantur, & suppleantur capita, quæ demorata sunt, cujus sit foetus queritur? Et Julianus libro xxxv. Digestorum scribit, pendere 164 eorum dominium; ut, si submittantur, sint proprietarii; si non submittantur, fructuarii: quæ sententia vera est. §. 2. Secundum quæ, si decesserit foetus, periculum erit fructuarii, non proprietarii; & necesse habebit alios foetus submittere. Unde Gajus Cassius lib. viii. scribit, carnem 165 foetus demortui ad fructuarium pertinere. §. 3. Sed quod dicitur, debere eum summittere, toties verum est, quoties gregis, vel armenti, vel equitii, id est, universitatis, usufructus legatus est: ceterum, si singulorum capitum, nihil supplebit. §. 4. Item, si forte eo tempore, quo foetus editi sunt, nihil fuit, quod summitti deberet, nunc (&) post editionem, utrum ex his, quæ edentur summittere debebit, an ex his, quæ edita sunt, videndum est? Puto autem verius, ea, quæ pleno grege edita sunt, ad fructuarium pertinere, sed posteriorem gregis casum nocere debere fructuario. §. 5. Summittere autem facti est, & Julianus proprius dicit, dispertere, & dividere, & divisionem quamdam facere: Quod dominum erit summisorum proprietarii.

De re mutata, & in pristinam formam restituta.

71. MARCELLUS lib. 17. Digestorum.

Si in area, cuius usufructus alienus, esset, quis ædificasset intra tempus, quo usufructus perit, superficie sublata, restitui 166 usufructum, veteres responderunt.

Si proprietarius usufructum legaverit.

72. UPIANUS lib. 17. ad Sabinum.

Si dominus nudæ proprietatis usumfructum legaverit 167, verum est, quod Mæcianus scripsit lib. iii. quæstionum de fideicommissis valere legatum: &, si forte in vita testatoris, vel ante aditam hereditatem proprietati accesserit, ad legatarium pertinere.

Plus admittit Mæcianus, etiam si post aditam hereditatem accessisset usufructus, utiliter diem cedere, & ad legatarium pertinere.

Si fructuario in area casam ædificet.

73. POMPONIUS lib. 5. ad Sabinum.

Si area usufructus legatus fit mihi, posse me casam ibi ædificare custodiæ causa earum rerum, quæ in area sint.

De usufructu duobus servis legato.

74. GAJUS lib. 7. ad Edictum provinciale.

Si Sticho servo tuo, & Pamphilo meo legatus fuerit usufructus, tale est legatum, quale, si mihi, & tibi legatus esset, & ideo dubium non est, quin æqualiter 168 ad nos pertineat.

T I T. I I.

D E U S U F R U C T U A D C R E S C E N D O.

Si usufructus legetur duobus conjunctim, vel separatim. 1. Si communi servo. 2. Si communi servo, & separatim Titio. Si duobus conjunctim, & alteri separatim. 3. De re conjunctis. 4. Si duobus heredibus institutis proprietas legetur.

1. UPIANUS lib. 17. ad Sabinum.

Quotiens usufructus legatus est, ita i inter fructuarios est jus ad crescendi, si conjunctim sit usufructus relictus; ceterum, si separatim unicuique partis rei usufructus sit relictus, sine dubio jus ad crescendi cessat. §. 1. Denique apud Julianum lib. xxxv. Digestorum queritur, si communi servo usufructus sit relictus, & utrique domino adquisitus, an altero repudiante, vel amittente usufructum, alter totum habeat & putat ad alterum pertinere 2: & licet dominis usufructus non æquis partibus, sed pro dominis adquiratur: tamen persona ejus, non dominorum, inspesta, ad alterum ex dominis pertinere, non proprietati accedere. §. 2. Idem ait, & si communi servo & separatim Titio usufructus legatus sit, amissum ab altero ex sociis usufructum, non ad Titium, sed ad solum socium pertinere debere, quasi solum conjunctum. Quæ sententia vera est: nam, * quamdiu vel unus utitur, potest dici usufructum in suo statu esse. Idem est, si duobus conjunctim, & alteri separatim usufructus esset relictus. §. 3. Interdum tamen, etsi non sint conjuncti, tamen usufructus legatus alteri ad crescit: utputa si mihi fundi usufructus separatim totius, & tibi similiter fuerit relictus. Nam (ut (&) Celsus lib. xviii. Digestorum, & Julianus lib. xxxv. scribit) concursu 3 partes habemus. 4. Quod & in proprietate continget: nam, altero repudiante, alter (totum) fundum haberet. Sed in usufructu hoc plus est, quia & constitutus, & postea amissus, nihilominus jus ad crescendi admittit. Omnes enim auctores apud Plautum de hoc consenserunt, & (ut Celsus, & Julianus eleganter ajunt) usufructus quotidie constituitur, & legatur: non, ut proprietas eo solo tempore, quo vindicatur. * Cum primum itaque non inveniet alterum, qui sibi concurrat, solus utetur in totum. Nec refert, conjunctim, an separatim 5 relinquatur. §. 4. Idem Julianus libro xxxv. Digestorum scripsit; Si duobus heredibus institutis, deducto usufructu, proprietas legetur, jus ad crescendi heredes non habere: nam videri usufructum constitutum, non per concursum divisum.

2. AFRICANUS lib. 5. Quæstionum.

Ideoque amissa pars usufructus ad legatarium, eundemque proprietarium redibit.

1. Si duo domini proprietatem tradiderint, 2. Si uni usufructus, alteri fundus legetur. Si apud alterum ex fructuariis consolidetur.

3. UPIANUS lib. 17. ad Sabinum.

Idem Neratius putat, cessare jus ad crescendi, lib. 1. responsorum: Cui sententia congruit ratio Celsi dicentis, totiens 6 jus ad crescendi esse, quotiens in duobus, qui in solidum habuerunt, concursu divisus est. §. 1. Unde Celsus lib. xviii. scribit, si duo fundi domini, deducto usufructu, proprietatem tradiderint, uter eorum amiserit usufructum, ad proprietatem redire: sed non ad totum, sed cujusque usufructum ei parti accedere, quam ipse tradiderit; ad eam enim partem redire debet, a qua initio divisus est. §. 2. Non solum autem, si duobus usufructus legetur, est jus ad crescendi; verum 7 & si alteri usufructus, alteri fundus legatus est: nam, amittente usufructum altero, cui erat legatus, magis jure ad crescendi ad alterum pertinet, quam redit ad proprietatem. Nec novum: nam, & si duobus usufructus legetur,

(157. Immo vide l. 20. infr. de damno infect. (158. Adde l. 46. in fin. supr. h. t. (159. l. 23. in fin. supr. eod. (160. §. 1. Inst. l. 2. l. 9. C. eod. (161. l. 28. in fin. infr. de usur. §. 37. Inst. de rer. divis. l. 27. supr. de heredit. petit. (162. d. §. 37. Inst. de rer. divis. (163. §. 38. Inst. d. t. (164. l. 12. in fin. supr. h. t. (165. Immo vide l. 30. infr. quib. mod. usufr. amitt. (166. l. 36. in pr. sup. h. t. l. 23. l. 24. in pr. inf. (167. v. l. 63. supr. h. t.

(168. l. 4. in fin. infr. tit. prox. l. 81. in pr. infr. ad leg. Falcid. TIT. II. (1. v. l. 3. infr. h. t. (2. Obſt. l. 20. infr. de legat. 2. (3. l. 30. infr. de legat. 3. (4. Adde l. 15. §. 18. infr. de damno infect. (5. §. 8. Inst. de legat. l. un. §. 11. vers. fin. vero C. de caduc. tollend. & apud

& apud alterum sit consolidatus, jus ad crescendi non perit, neque ei, apud quem consolidatus est, neque ab eo: & ipse, quibus modis amitteret ante consolidationem, iisdem & nunc amittet. Et ita & Neratio, & Aristoni videtur, & Pomponius probat.

De duobus fructuariis, & habente plenum dominium, conjunctis.

4. JULIANUS lib. 35. Digestorum.

Si tibi proprietas fundi legata fuerit, mihi autem & Mævio, & tibi ejusdem fundi ususfructus: habebimus ego, & Mævius trientes in usufructu, unus triens proprietati miscebitur. Sive autem ego, sive Mævius capite minutus fuerimus, triens inter te, & alterutrum nostrum dividetur: ita ut semissem in usufructu habeatis, qui ex nobis capite minutus non fuerat, ad te proprietas cum parte dimidia ususfructus pertineat.

5. GAJUS lib. 7. ad Edictum provinciale.

Et si tradideris alicui proprietatem, deducto usufructu, nihilominus putat Julianus ad crescere: nec videri novum, tibi adquisiti usumfructum.

1. *Si uni proprietas, alteri pars ususfructus legetur.* 2. *Si ususfructus uni pure, alteri sub conditione legetur.*

6. ULPIANUS lib. 17. ad Sabinum.

Idem & si apud unum ex tribus fructuariis consolidatus sit ususfructus. §. 1. sed si cui proprietas, deducto usufructu, legata sit, & mihi pars ususfructus, videndum erit, an inter me, & heredem jus ad crescendi versetur? & verum est, ut quisquis amiserit, ad proprietatem revertetur. §. 2. Si mihi ususfructus fundi pure, tibi sub conditione legatus sit, potest dici, totius fundi usumfructum ad me pertinere, interim: &, si capite minutus fuerit, totum amittere. Sed, si exstiterit conditio, totum usumfructum ad te pertinere, si forte capite deminutus sum: ceterum cum in meo statu maneo, communicandum usumfructum.

De usufructu reliquo Attio & heredibus, vel Attio, & Sejo cum heredibus suis, vel mulieri cum liberis, vel his cum matre.

7. PAULUS lib. 3. ad Sabinum.

Si quis Attio & heredibus suis usum fructum legaverit, dimidiam Attius, dimidiad heredes habebunt. Quod si ita scriptum sit, Attio & Sejo, cum heredibus meis, tres 10 partes fient: ut unam habeant heredes, alteram Attius, tertiam Sejus. Nec enim interest 11 ita legetur, illi & illi cum Mævio: an ita, illi & illi & Mævio.

8. ULPIANUS lib. 17. ad Sabinum.

Si mulieri cum liberis suis ususfructus legetur, amissis liberis, ea usumfructum habet; (sed) & matre mortua, liberi ejus nihilominus usumfructum habent, jure ad crescendi. Nam & Julianus lib. xxx. Digestorum ait, idem intelligendum in eo, qui solos liberos heredes scripsit: licet non, ut legatarios, eos nominaverit, sed ut ostenderet magis velle se, matrem ita frui, ut liberos secum habeat frumentos. + Sed & Pomponius querit, quid si mixti fuerint liberi, & extranei heredes? & ait, filios legatarios esse intelligendos. Et per contrarium, si voluerit eos liberos simul cum matre frui, debere dici, matrem legatariam esse intelligendam; & per omnia similem esse (&c) in hoc casu juris eventum.

Si dominium duobus, ususfructus uni; vel ususfructus duabus, dominium uni legetur.

9. AFRICANUS lib. 5. Questionum.

Si proprietas fundi duobus 12, ususfructus uni legatus sit, non trientes in usufructu habent, sed semissem duo, semissem fructuarius. Item contra, si duo fructuarii, & unus fundi legatarius sit.

De usufructu ei, qui partem amisit, ad crescente.

10. ULPIANUS lib. 17. ad Edictum.

Interdum pars ususfructus & non habenti partem suam, sed amitteri ad crescere. Nam si ususfructus duobus fuerit legatus, & altera lite contestata amiserit usumfructum, mox & collegatarius, qui litem contestatus non erat, usumfructum amisit: partem dimidiad dumtaxat, quam amisit, qui litem contestatus est adversus eum, qui se liti obtulit, a possessori consequitur: pars enim collegatarii ipsi ad crescere, non domino proprietatis; ususfructus enim personæ 13 ad crescere, et si fuerit amissus.

De usufructu singulis, a singulis heredibus reliquo.

11. PAPINIANUS lib. 2. Definitionum.

Cum singulis, ab heredibus singulis, ejusdem rei fructus legatur, fructuarii separati videntur, non minus quam si æquis

(8. v. l. 33. in pr. supr. de usufructu. l. 4. infr. si usufr. petatur. (9. l. 1. infr. quib. mod. ususfr. amitt. l. 16. C. h. t. (10. v. l. 34. in pr. infr. de legat. 1. (11. l. 36. §. 2. infr. d. t. (12. l. 26. fin. infr. de usufr. & usufr. legate. (13. l. 14. §. 1. infr. de excepc. rei judic.

portionibus, duobus ejusdem rei fructus legatus fuisset: unde fit, ut inter eos jus ad crescendi non sit.

12. ULPIANUS lib. 17. ad Sabinum.
Cum aliis ab alio herede usumfructum vindicat.

T I T. III.

QUANDO DIES USUSFRUCTUS LEGATI CEDAT.

Quoties dies ususfructus cedit. 1. de fructu, qui quotidie percipi non potest. 2. Quando dies ususfructus, 4. Vel actio de usufructu cedat.

1. ULPIANUS lib. 17. ad Sabinum.

Quamquam ususfructus ex fruendo consistat, id est, facto aliquo ejus, qui fruitur & utitur: tamen semel cedit dies 2, aliter atque si cui in menses, vel (in) dies, vel (in) annos singulos quid legetur: tunc enim per dies singulos, vel menses, vel annos dies legati cedit. + Unde quare potest, si ususfructus cui per dies singulos legetur, vel in annos singulos, an semel cedat? Et puto non cedere simul, sed per tempora adiecta, ut plura legata 3 sint. Et ita lib. iv. Digestorum Marellus probat in eo, cui alternis diebus ususfructus legatus est. §. 1. Et ideo, si (is) fructus legatus sit, qui quotidie percipi non potest, non erit inutile legatum: sed dies habebunt legatum, quibus frui potest. §. 2. Dies autem ususfructus, item usus, non prius cedet, quam hereditas adest. 4. Tunc enim constituitur ususfructus, cum quis jam frui potest. Hac ratione & si servo hereditario 5 ususfructus legetur, Julianus scribit, quamvis cetera legata hereditati adquirantur, in usufructu tamen personam domini exspectari, qui uti & frui possit. §. 3. Item si ex die ususfructus legetur, dies ejus nondum cedet, nisi cum dies venit 6: posse enim usumfructum ex 7 die legari, & in diem, constat. §. 4. Non solum autem ususfructus. Ante aditam hereditatem, dies non cedit, sed nec actio de usufructu. Idemque, & si ex die fuerit legatus ususfructus. Denique Scavola ait, agement ante diem ususfructus, nihil facere: quamvis alias, qui ante diem agit, male 8 agit 9.

T I T. IV.

QUIBUS MODIS USUSFRUCTUS, VEL USUS AMITTITUR.

De capitinis diminutione.

1. ULPIANUS lib. 17. ad Sabinum.

Non solum usumfructum amitti capitinis minutiōne 1 constat, sed & actionem de usufructu. + Et parvi refert, utrum jure sit constitutus ususfructus, an vero tuitione 2 prætoris; proinde traditus quoque ususfructus, item in fundo vestigali, vel superficie, (non) jure constitutus, capitinis minutiōne amittitur. §. 1. Sed ita demum amittitur capitinis diminutione ususfructus, si jam constitutus est: ceterum, si ante aditam hereditatem, aut ante diem cedentem quis capite minutus est, constat non amitti. §. 2. Si tibi fundus ex die legatus est, & usumfructum mihi rogatus es restituere, videndum erit, si capite minutus fuero intra diem legato tuo insertum, ne forte salvus sit mihi ususfructus: quasi ante diem cedentem, capitinis minutiōne interveniat? quod benigne dici poterit. §. 3. Usque adeo autem capitinis 3 minutiōne cum demum usumfructum perimit, qui jam constitutus est, ut si in singulos annos, vel menses, vel dies legatus sit, is demum amittitur, qui jam processit: & si forte in annos singulos legatus est, illius dumtaxat anni ususfructus amittetur; & si in menses, ejus mensis; si in dies, ejus diei.

De usufructu alternis annis reliquo.

2. PAPINIANUS lib. 17. Questionum.

Si duobus separatis, alternis annis 4, ususfructus relinquatur, continuis annis, proprietas nuda est: cum si legatarium unum substituas, cui alternis annis legatus sit ususfructus, plena sit apud heredem proprietas eo tempore, quo jus fruendi legatario non est. Quod si ex duobus illis alter decebat, per vices temporum plena proprietas erit: neque enim ad crescere alteri quicquam potest: quoniam propria quicunque tempora, non concurrente altero, fructus integri habuit. §. 1. Si non mors 5, sed capitinis diminutio-

TIT. III. (1. Adde lib. 36. tit. 2. infr. Quando dies legatorum, vel fiduciocommissorum cedat. (2. v. l. 213. in pr. infr. de verb. sign. (3. l. 10. infr. quando dies legator. (4. l. 2. infr. d. t. adde l. un. §. 6. C. de cadi. tollend. (5. l. 18. infr. tit. prox. (6. l. 2. & 3. infr. quando dies legat. (7. l. 4. supr. de usufr. (8. Excip. l. 14. in pr. infr. de pignor. & hypoth. (9. l. 2. §. 6. infr. de eo quod certo loco.

TIT. IV. (1. l. 16. C. de usufr. l. 6. in fin. supr. de usufr. accresc. §. 3. inst. de usufr. (2. l. 9. §. 1. inf. usufr. quemad. caveat. (3. in pr. supr. hit. (4. l. 34. in pr. supr. de usufr. (5. l. 5. in pr. infr. h. t.

inter-

intercesserit; quia plura legata sunt, illius anni tantum, si modo jus fruendi habuit, fructus amissus erit. Quod & in uno legato, qui fructum in singulos annos accepit, defendendum est: ut commemoratio temporum, repetitionis potestatem habeat. §. 2. Cum singulis fructus alternis annis legatur, si consentiant 6. in eundem annum, impediuntur: quod non id actum videtur, ut concurrent. Multum etenim refert, duobus simul alternis annis legatur, (quod sane ultra primum annum procedere non poterit, non magis, quam si uni legatus ita fuisset), an singulis alternis annis: nam si concurrere volent, aut impedit invicem propter voluntatem, aut, si ea non refragabitur, singulorum annorum fructus vacabit.

De repetitione ususfructus, & jure accrescendi. 3. De morte.

3. ULPIANUS lib. 17. ad Sabinum.

Sicut in annos singulos ususfructus legari potest, ita & capitis minutione amissus legari potest: ut adjiciatur, quotiesque capite minutus erit, ei lego: vel sic, quoties amissus erit; & tunc, si capitum minutione amittatur, repetitus 7 videbitur. + Unde tractatum est, si cui quamdiu vivat, ususfructus legatus sit, an videatur repetitus, quotiens amissus est; quod & MARCIANUS tentat. Et puto repetitum videri. Quare, si usque ad tempus sit legatus, utputa usque ad decennium, idem erit dicendum. §. 1. Hæc autem repetitio, quæ sit post amissum capitum minutione usumfructum, quaritur, an (&) jus ad crescendi secum (salvum) habeat: utputa, Titio & Mævio ususfructus legatus est, &, si Titius capite minutus esset, eidem usumfructum legavit; quæsumus est, si Titius ex repetitione usumfructum haberet, an inter eos jus ad crescendi salvum esset? Et PAPINIANUS lib. xvii. Questionum scribit, salvum esse, perinde ac si alius esset Titio in usufructu substitutus: hos enim, tametsi non verbis, re tamen conjunctos videri. §. 2. Idem PAPINIANUS querit, si Titio & Mævio usufructu legato, in repetitione ususfructus non totum, sed partem Titio relegasset, an viderentur conjuncti? Et ait, si quidem Titius amiserit, totum socio ad crescere: quod si Mævius amississet, non totum ad crescere, sed partem ad eum, partem ad proprietatem redire: quæ sententia habet rationem. Neque (enim) potest dici, eo momento, quo quis amittit usumfructum, & resumit, etiam ipsi quicquam ex usufructu ad crescere: placet enim nobis ei, qui amittit usumfructum, ex eo, quod amittit, nihil ad crescere.

§. 3. Morte 9 quoque amitti usumfructum, non recipit dubitationem: cum jus fruendi morte extinguatur; sicuti si quid aliud, (quod) personæ cohæret.

De usufructu a legatario restituendo.

4. MARCIANUS lib. 3. Institutionum.

Si legatum usumfructum legatarius alii restituere rogatus est, id agere prætor debet, ut ex fideicommissarii 10 persona magis, quam ex legatarii, pereat ususfructus.

De repetitione ususfructus post mortem. 1. *De usufructu servi, per quem ususfructus est adquisitus, alienato.* 2. *De rei mutatione.* *De ædibus collapsis, vel exustis.* 3. *De ædificio in area posito.*

5. ULPIANUS lib. 17. ad Sabinum.

Repeti 11 potest (legatus) ususfructus amissus qualicumque ratione: dummodo 12 non morte; nisi forte heredibus legaverit. §. 1. Si quis usumfructum solum 13 servi alienaverit, per quem ususfructus ei adquisitus est, dubium non est, quin ususfructus per eum adquisitus retineatur. §. 2. *Rei mutatione* 14 interire usumfructum, placet; veluti, ususfructus mihi ædium legatus est, ædes corruerunt, vel exusta sunt, sine dubio extinguitur. 15 An & area? Certissimum est, exustis ædibus, nec 16 area 17, nec clementorum usumfructum deberi, & ita (&) Julianus.

§. 3. Si area sit ususfructus legatus, & in ea ædificium sit positum, rem mutari 18, & usumfructum extinguiri, constat. + Plane si proprietarius hoc fecit, ex testamento, vel de dolo tenebitur. 19

6. POMPONIUS lib. 5. ad Sabinum.

Sed & interdictum quod vi aut clam usufructuario competit.

(6.l.34.in pr.supr.de usufr.l.84.in fin.infr.de legat.1. (7. v.l.23.inf. de usu & usufr.legat. (8.l.86.infr.de legat.3. (9.l.8.infr.de annuis legat.l.29.inf.de usu & usufr.legat.l.3.in pr.l.10.l.12.l.16.C.& §.2.Infr. de usufr. (10.v.l.29.in fin.infr.h.t. (11.l.3.supr.eod.l.23.infr.de usu & usufr.legat. (12.l.2.§.1.supr.h.t. (13.Adde l.15.C.de usufr. (14.l.23.l.24.infr.h.t. (15.l.20.§.2.infr.de servit.praed.urban. (16.l.34.in fin.l.36.in pr.supr.de usufr. §.3.infin. Inst. eod. (17.Immo vide l.22.in fin.infr.de legat.1. (18.l.12.infr.h.t. (19.l.2.infr.si ususfr. petatur, junct. l. ult. infr.de usu & habitat.

7. JULIANUS lib. 35. Digestorum.

Nisi sublato ædificio, usumfructum areæ (mihi) cesserit: tempore scilicet, quo ususfructus perit, transacto.
Si villa diruta sit.

8. ULPIANUS lib. 17. ad Sabinum.

Fundi usufructu legato, si villa diruta sit, ususfructus non extinguetur (quia villa fundi accessio est 20): non magis, quam si arbores deciderint.

9. PAULUS lib. 3. ad Sabinum.

Sed & eo quoque solo, in quo fuit villa, uti frui potero. *De ædibus restitutis, vel refectis.* 2. *De inundatione.* 3. Si stagnum exaruerit. 4. *De arvo, & vinea.* *De sylva cæsa.* 5. *De massa, & vase.* 6. *De ornamento dissoluto, vel transfigurato.* 7. *De nave relecta, vel dissoluta, & restaurata.* *De domo restituta.* 8. Si unus ex equis deceperit.

10. ULPIANUS lib. 17. ad Sabinum.

Quid tamen, si fundus villæ fuit accessio? Videamus, ne etiam fundi ususfructus extinguitur; & idem dicendum est, ut non extinguitur. §. 1. Non tantum, si ædes ad aream 21 redacte sint, ususfructus extinguitur, verum etiam, si demolitis ædibus, testator alias novas restituerit. Plane, si per 22 partes reficiat, licet omnis nova facta sit, aliud erit nobis dicendum. §. 2. *Agri vel loci ususfructus legatus,* si fuerit inundatus 23, ut stagnum jam sit, aut palus, procul dubio extinguetur. §. 3. Sed & si stagni ususfructus legetur, & exaruerit sic, ut ager sit factus: mactata re, ususfructus extinguitur. §. 4. Non tamen, si arvi ususfructus legetur, & ibi vineæ sint posita, vel contra, puto extingui. + Certe, silvæ usufructu legato, si silva cæsa illic sationes fuerint factæ, sine dubio ususfructus extinguitur. §. 5. Si massæ usufructus legetur, & ex ea vasa sint facta, vel contra, Cassius apud Urseum scribit, interire usumfructum, quam sententiam puto veram. §. 6. Proinde & ornamentum dissoluto, aut transfiguratum extinguit usumfructum. §. 7. In navis quoque usufructu Sabinus scribit, si quidem per partes 24 relecta sit, usumfructum non interire: si autem dissoluta 25 sit, licet iisdem tabulis, nulla præterea adjecta, restaurata sit, usumfructum extinctum; quam sententiam puto veriorem. Nam & si domus fuerit restituta, ususfructus extinguitur. §. 8. *Quadrigæ usufructu legato,* si unus ex equis deceperit, an extinguatur ususfructus queritur? Ego puto, multum interesse, equorum, an quadrigæ ususfructus sit legatus: nam, si equorum, supererit in residuis 26; si quadrigæ, non remanebit, quoniam quadriga esse desit.